
Löŋ Mac Kɔc ke Thukul
Collaborative. Respectful. Communication.
Kɔc röth kony. Athɛɛk atɔ̈. Jam kɛm kɔc.

Ye Löŋ Mac Kɔc ke Thukul ba kueen kän anyooth ka bï mëdhiëth, dumuuk, 
kɔc nyic lon piööc ku dupiööc tɔ̈ në thukuul ke akuma në NSW (Niiu Thawuth 
Welith) dhiil looi ago ɣänkuɔɔn ke piööc ya të yenë kɔc luui etök, yekë röth 
kony ku yekë luui në wɛ̈t töŋ ye kɔc mat nhïm kedhia.   

Ka ye thukuulkuɔ yiɛ̈k kɔc

Thukuul ke akuma ke NSW (Niiu 
Thawuth Welith) aa ye luui bï ɣän ke 
rëër ku luɔi cɔk ye piath enɔŋ mïth ke 
thukul, dupiööc ku kɔc ke thukul kedhia 
ye mïth ke thukul kuɔny në piöc. Ayeku 
them bï mɛnh de thukul ebɛn̈ dhiil tɔ ̈ke 
nyic, ye theek ku ye tïŋ apiath. 

Piöc piath apɛi e tuɔl̈ të ye mëdhiëth 
ke mïth ke thukul ku thukuul yekë 
luui etök.
Löŋ Mac Kɔc ke Thukul ee luui kenë 
NSW Department of Education 
(Dïpäätmen de Piöc de NSW {Niu 
Thawuth Welith}) kenë Kë cï Juiir bï 
Looi në kaam de run ke 2018 – 2022. 

Ɣän piath yenë ke rëër ku 
luɔië ke thïn  

Apiath bï thukuulkuɔn ke akuma ke 
NSW (Niiu Thawuth Welith) ya tɔ ̈në  
ɣän piath ke rëër ku luɔi dik ku mëdhiëth 
ku dumuuk ke mïth ke thukul aa ye keek 
lɛk̈ cänh cɛth kuɛn̈ de mïth ke thukul ku 
cɛɛl aɣeer de ka loi röth në thukulic. 

Ka lëu bï mëdhiëth ku dumuuk ŋɔɔ̈ẗh 
bïkë yök:
• bï keek loor në thukuulkuɔ yiic 

agokë luui etök kenë thukul bï piöc 
de mïth ke thukul cɔk lɔ tueŋ.

• jam enɔŋ dupiööc bï rɔt looi të cïn 
gääu, nɔŋic athɛɛk ku wël ke lëk.

• ciɛɛŋ tɔ ̈kenë dupiööc mɛc lööŋ ke 
luɔi cath në dhöl lɔcök, jam në yith, 
athɛɛk tɔ ̈në kɛm kɔc kedhia.

• bï kɔc röth ceŋ apiath. Ciɛɛŋ mɛc 
riëëu ku pïŋ de röth aye keek tääu 
tueŋ në wɛẗ ye wok ciɛɛŋ kuɛt kuɔẗ 
yiic theek. 

Wok pïïr në 
ciɛɛŋ yenë 
kɔc kedhia 
röth theek

Wok pïïr 
piath de mïth 
ke thukul ku 
dupiööc kedhia 
tääu tueŋ

Ciɛɛŋ rac 
acïe ye gam në 
thukuulkuɔ yiic

Wok luui 
etök wɔnë 
thukul

Bï dhiil looi bï ɣän yenë ke piööc thïn yiic naŋ 
athɛɛk enɔŋ kɔc kedhia ke kuɛt kuɔ̈t tɔ̈ në thukuul 
ke akuma ke NSW (Niiu Thawuth Welith). 

School Community Charter

© NSW Department of Education -  Dinka 1 



Wok ɣän ke 
piöc yenë 
kɔc röth 
kony ku luikë 
etök looi

Wok 
wɔdhia ŋɛk 
anɔŋ këden 
ye looi

Wok luui 
etök buku 
piöc mïth ke 
thukul cɔk lɔ 
tueŋ

Jam kenë thukuulkuɔ

Kɔckuɔn ke luɔi abï naŋ kaam bï kek jam enɔŋ yïïn të bï kek yïïn tïŋ bï wɛẗdu piŋ apiath. Döt 
mɛn ke në kaam tɔ ̈kɔckuɔn lui aa piɔɔ̈c̈ ka loikë kɔk̈ peei, keek aa lëu bïkë cïe tɔ ̈bïkë ka 
wïc ba thiëëc guɔ dhuk nhom në nyinic.

Abï thukuulkuɔ ku kɔc ke thukuul aa bïkë dhiil looi jam wël ye keek gät piny në athööric 
aa piath, aa nɔŋ yiic wël lɔcök ku piɔlkë yiic në kuɛn̈. Aye wïc ba ka ye keek lueel tuɔɔc në 
yimeel ku jam de thocial mïdiya në wël lɔcök ba ya jam wenë thukuldu ago tɔ ̈ke yïn nyic ka 
bï keek looi në kɔc ke thukul në nïn ŋoot tueŋ.

Këdɛn nyuth ye mëdhiëth, dumuuk ku mïth ke thukul yiɛk̈ wël ke lëk bï keek kuɔny në biäk 
de të yenë guɛl luɔɔi thïn:  https://education.nsw.gov.au/about-us/rights-and-accountability/
complaints-compliments-and-suggestions/guide-for-parents-carers-and-students

Jam nɔŋic athɛɛk aye löŋ yiɛ̈k kɔc 

Në ɣän ke luɔi kedhia aye löŋ lueel mɛn bï raan ebɛn̈ bï rɔt yök ke thek. Ciɛɛŋ cïe piath ku 
ye kɔc riɔɔ̈k̈ piɔẗh acïe wïc në thukuulkuɔ yiic kedhia. 

Bï pïïr piath de mïth ke thukul, kɔc ye piööc ku kuat raan lui në thukulic bï dhiil, ka bï ciɛɛŋ 
cïe piath dhuk nhom aa bï looi. Ke kä aa bï yiic naŋ gël de raan cï ye kënë looi bï gël bï cïe 
ye thiääk kenë kɔc ke thukul ka, të yen kë dït yen e cï tuɔl̈, ke abï cɔl̈ Polinh de NSW (Niiu 
Thawuth Welith).

Ciɛɛŋ cïe piath alëu bï yic naŋ kä ku acïe ye pëk në:
• Lon de ka nyooth tɔŋ ka riɛɛ̈c̈ kɔc, cït kë bï raan yiɛk̈ guɔp̈ tëtök, bï raan rɔt cuɔẗ bï thiɔk̈ ke 

raan dɛẗ ku acït ke bï tɔŋ looi.
• Jam në wël ke tɔŋ ku riɛɛ̈c̈ de kɔc, nɔŋic lɛɛ̈ẗ rac, luɛl de wël thiääk ke ɣän ke guɔp̈ ke dhiëth, jam de dhääl ye 

kɔc tek yiic rin thäi ka jam cïnic athɛɛk.
• Kɔc ke thukul nyuɔẗh ciɛɛŋ nɔŋic guɛɛm rin kä cït yanh ye raan dɛẗ theek ka ŋääth de guɔp̈.
• Jam cïe piath ku në wɛẗ ɣɔɔ̈r̈ic apɛi.
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Kɔc röth kony.
Athɛɛk atɔ̈.
Jam kɛm kɔc.
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